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NUTQ RIVOJLANISHI 
MODULINI O‘QITISHDA 

BO‘LAJAK LOGOPEDLARNING 
KASBIY KOMPETENSIYASINI 

SHAKLLANTIRISH

Xamroyeva Zumradxon Arabboy qizi
Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutq rivojlanishi modulini o‘qitish jarayonida bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompeten-
siyasini shakllantirish masalalari yoritiladi. Nutq rivojlanishi bo‘yicha nazariy bilimlar logopedik faoliyatning diagnostik, 
korreksion, profilaktik va maslahat berish yo‘nalishlari uchun muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Maqolada bo‘lajak 
logopedlarni tayyorlashda nutq ontogenezi, yoshga xos nutq me’yorlari, fonetik-fonematik rivojlanish, lug‘at boyligi, gram-
matik tuzilma, bog‘lanishli nutq va kommunikativ faoliyatni o‘rganishning ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, modulni 
o‘qitishda interaktiv metodlar, keyslar tahlili, kuzatish, amaliy topshiriqlar, diagnostik vaziyatlarni modellashtirish va 
refleksiv yondashuvlardan foydalanish kasbiy kompetensiyani rivojlantirishning samarali omili sifatida asoslanadi. Tad-
qiqotda maxsus ta’lim yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalarni amaliy faoliyatga tayyorlashda nazariya va amaliyot inte-
gratsiyasini kuchaytirish zarurligi ko‘rsatib beriladi. Natijada bo‘lajak logopedlarda bolalar nutq rivojlanishini tahlil qilish, 
nutqiy buzilishlarni erta aniqlash, individual korreksion ishlarni rejalashtirish va inklyuziv ta’lim sharoitida samarali ham-
korlik qilish ko‘nikmalari shakllanadi.

Kalit so‘zlar: nutq rivojlanishi, logopediya, kasbiy kompetensiya, bo‘lajak logopedlar, maxsus ta’lim, nutq ontogenezi, 
korreksion ish, diagnostik ko‘nikmalar.
Abstract: This article examines the formation of professional competence among future speech therapists in the process 
of teaching the speech development module. Theoretical knowledge of speech development serves as an important 
methodological basis for diagnostic, corrective, preventive, and consultative areas of speech therapy practice. The article 
analyzes the importance of studying speech ontogenesis, age-related speech norms, phonetic and phonemic develop-
ment, vocabulary, grammatical structure, coherent speech, and communicative activity in the preparation of future speech 
therapists. It also substantiates the effectiveness of using interactive methods, case analysis, observation, practical tasks, 
modeling of diagnostic situations, and reflective approaches in teaching this module. The study highlights the need to 
strengthen the integration of theory and practice in preparing students of special education for professional activity. As a 
result, future speech therapists develop the ability to analyze children’s speech development, identify speech disorders in 
a timely manner, plan individual corrective work, and cooperate effectively in inclusive educational settings.

Key words: speech development, speech therapy, professional competence, future speech therapists, special educa-
tion, speech ontogenesis, corrective work, diagnostic skills.
Аннотация: В данной статье освещаются вопросы формирования профессиональной компетентности будущих 
логопедов в процессе преподавания модуля развития речи. Теоретические знания о развитии речи служат важной 
методической основой для диагностического, коррекционного, профилактического и консультативного направ-
лений логопедической деятельности. В статье анализируется значение изучения онтогенеза речи, возрастных 
речевых норм, фонетико-фонематического развития, словарного запаса, грамматического строя, связной речи и 
коммуникативной деятельности в подготовке будущих логопедов. Также обосновывается эффективность исполь-
зования интерактивных методов, анализа кейсов, наблюдения, практических заданий, моделирования диагности-
ческих ситуаций и рефлексивного подхода при преподавании данного модуля. В исследовании показана необхо-
димость усиления интеграции теории и практики в подготовке студентов направления специального образования 
к профессиональной деятельности. В результате у будущих логопедов формируются умения анализировать 
речевое развитие детей, своевременно выявлять речевые нарушения, планировать индивидуальную коррекци-
онную работу и эффективно взаимодействовать в условиях инклюзивного образования.

Ключевые слова: развитие речи, логопедия, профессиональная компетентность, будущие логопеды, специ-
альное образование, онтогенез речи, коррекционная работа, диагностические навыки.
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KIRISH
Zamonaviy maxsus ta’lim tizimida bo‘lajak logopedlarni kasbiy faoliyatga puxta tayyorlash dolzarb peda-

gogik vazifalardan biri hisoblanadi. Chunki nutq rivojlanishi bolaning bilish faoliyati, ijtimoiy moslashuvi, shaxsiy 
muloqoti, emotsional holati va ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyati bilan bevosita bog‘liqdir. Nutqdagi kechikishlar 
yoki buzilishlar o‘z vaqtida aniqlanmasa, bolaning o‘qish, yozish, fikr bildirish, tengdoshlari bilan muloqotga 
kirishish va o‘zini erkin namoyon etish imkoniyatlari cheklanishi mumkin. Shu sababli logoped mutaxassis 
nafaqat nutqiy nuqsonlarni tuzatishga, balki ularni erta aniqlash, oldini olish, bolaga individual yondashish 
hamda ta’lim muhitida kommunikativ qo‘llab-quvvatlashni tashkil etishga tayyor bo‘lishi zarur.

Nutq rivojlanishi modulini o‘qitish bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirishda muhim 
o‘rin tutadi. Mazkur modul orqali talabalar nutq ontogenezi, yoshga xos nutq me’yorlari, fonetik-fonematik rivoj
lanish, leksik-grammatik tuzilma, bog‘lanishli nutq, dialogik va monologik muloqot, shuningdek, nutq rivojla
nishiga ta’sir etuvchi psixologik, pedagogik, biologik va ijtimoiy omillar haqida tizimli bilimlarga ega bo‘ladilar. 
Biroq ushbu bilimlar faqat nazariy ma’lumot sifatida emas, balki amaliy logopedik faoliyatga yo‘naltirilgan holda 
o‘zlashtirilishi lozim. Chunki kasbiy kompetensiya bilim, ko‘nikma, malaka, kommunikativ madaniyat, refleksiv 
yondashuv va metodik qaror qabul qilish qobiliyatining uyg‘unligida namoyon bo‘ladi.

Bo‘lajak logopedlarni tayyorlash jarayonida nutq rivojlanishi modulini interaktiv, amaliy va muammoli ta’lim 
texnologiyalari asosida tashkil etish talab etiladi. Talabalarning bolalar nutqini kuzatish, nutq namunalarini 
tahlil qilish, diagnostik vaziyatlarni baholash, korreksion mashg‘ulotlarni loyihalash va ota-onalar hamda peda-
goglar bilan hamkorlik qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimdir. Ayniqsa, maxsus ta’lim va inklyuziv ta’lim 
sharoitida logopedning faoliyati kompleks yondashuvni talab qiladi. Shuning uchun nutq rivojlanishi modulini 
o‘qitish metodikasini takomillashtirish bo‘lajak mutaxassislarning amaliy tayyorgarligini kuchaytirish, ularning 
diagnostik sezgirligi, metodik moslashuvchanligi va kasbiy mas’uliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiyotlar sharhi. Logopediya va maxsus pedagogika sohasidagi ilmiy manbalar nutq rivojlanishini 

bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirishda muhim nazariy-metodik asos sifatida talqin 
etadi. M. Y. Ayupova, P. M. Po‘latova va L. R. Mo‘minova ishlarida logopedik ta’lim mazmuni, korreksion 
mashg‘ulotlarni tashkil etish, nutqiy buzilishlarni aniqlash va bartaraf etish usullari keng yoritilgan. Ushbu 
manbalarda logopedning kasbiy tayyorgarligi diagnostik bilim, amaliy ko‘nikma va bolaga individual yondashuv 
bilan bog‘liq holda izohlanadi.

L. S. Vygotsky, A. R. Luria va A. A. Leontiev tadqiqotlarida nutqning tafakkur, psixik rivojlanish va ijtimoiy 
muloqot bilan uzviy aloqasi asoslab berilgan. D. B. Elkonin, A. N. Gvozdev va M. I. Lisina asarlarida bolalar 
nutqining ontogenezda shakllanish bosqichlari, muloqot ehtiyoji va yoshga xos rivojlanish xususiyatlari tahlil 
qilinadi.

R. E. Levina, L. S. Volkova, T. B. Filicheva va G. V. Chirkina ishlarida nutqiy buzilishlarni tasniflash, fone-
tik-fonematik rivojlanish, umumiy nutq rivojlanmaganligi va korreksion ish metodikasi bayon etilgan.

R. Owens, R. Paul, C. Norbury va E. Hoff tadqiqotlari esa til rivojlanishi, kommunikativ kompetensiya va 
klinik-logopedik yondashuvlarni zamonaviy nuqtayi nazardan yoritadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot jarayonida nutq rivojlanishi modulini o‘qitish orqali bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensi-

yasini shakllantirishga xizmat qiluvchi nazariy va amaliy metodlardan foydalanildi. Nazariy metodlar sifatida 
maxsus pedagogika, logopediya, psixolingvistika, yosh davrlari psixologiyasi va inklyuziv ta’limga oid ilmiy-
metodik manbalar tahlil qilindi. Nutq rivojlanishining ontogenetik bosqichlari, yoshga xos nutq me’yorlari, 
fonetik-fonematik jarayonlar, lug‘at boyligi, grammatik qurilish, bog‘lanishli nutq hamda kommunikativ faoliyat-
ning shakllanishiga doir yondashuvlar umumlashtirildi. Shuningdek, logopedik ta’lim mazmunida nazariya va 
amaliyot integratsiyasini ta’minlash imkoniyatlari o‘rganildi.

Empirik metodlar doirasida kuzatish, suhbat, so‘rovnoma, amaliy topshiriqlarni tahlil qilish, diagnostik 
vaziyatlarni baholash va pedagogik tajriba elementlaridan foydalanildi. Tadqiqotda maxsus ta’lim yo‘nalishida 
tahsil olayotgan talabalar ishtirok etdi. Ularning nutq rivojlanishi haqidagi nazariy bilimlari, bolalar nutqini tahlil 
qilish ko‘nikmalari, nutqiy buzilishlarni aniqlashga tayyorgarligi, korreksion mashg‘ulotlarni loyihalash qobiliyati 
va kasbiy refleksiyasi o‘rganildi. Dastlabki bosqichda talabalar nutq rivojlanishining asosiy bosqichlarini bilish 
darajasi bo‘yicha baholandi. Keyingi bosqichda esa modul mazmuniga amaliy yo‘naltirilgan topshiriqlar kiritildi.

O‘qitish jarayonida interaktiv ma’ruza, muammoli savollar, keyslar tahlili, bolalar nutq namunalarini 
o‘rganish, audio va video materiallar asosida kuzatish, kichik guruhlarda muhokama qilish, diagnostik holatlarni 
modellashtirish va korreksion mashg‘ulot rejalarini ishlab chiqish kabi metodlar qo‘llanildi. Talabalar tipik va 
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atipik nutq rivojlanishini solishtirish, bolaning yoshiga mos nutq ko‘rsatkichlarini aniqlash, nutqiy qiyinchilik 
sabablarini taxmin qilish va mos pedagogik yechimlar taklif etishga yo‘naltirildi. Bu jarayonda ularning mustaqil 
fikrlashi, kasbiy kuzatuvchanligi va metodik qaror qabul qilish malakalari rivojlantirildi.

Baholash mezonlari sifatida kognitiv, diagnostik, amaliy-metodik, kommunikativ va refleksiv tayyorgarlik 
komponentlari belgilandi. Kognitiv komponent talabalar bilimining tizimliligi bilan, diagnostik komponent nutq 
rivojlanishidagi muammolarni aniqlash qobiliyati bilan, amaliy-metodik komponent korreksion ishlarni rejalash
tirish ko‘nikmasi bilan baholandi. Kommunikativ komponent ota-onalar, pedagoglar va mutaxassislar bilan 
hamkorlikka tayyorgarlikni, refleksiv komponent esa o‘z faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish qobiliyatini 
ifodaladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, nutq rivojlanishi modulini amaliy yo‘naltirilgan, interaktiv va kompe-

tensiyaviy yondashuv asosida tashkil etish bo‘lajak logopedlarning kasbiy tayyorgarligini sezilarli darajada 
kuchaytiradi. Dastlabki kuzatishlarda talabalarning aksariyati nutq rivojlanishining umumiy bosqichlarini nazariy 
jihatdan bilishi, biroq ushbu bilimlarni amaliy logopedik vaziyatlarda qo‘llashda qiynalishi aniqlandi. Xususan, 
ular bolaning yoshiga mos nutq ko‘rsatkichlarini nutqiy buzilish belgilaridan farqlash, nutq namunalarini tizimli 
tahlil qilish va korreksion ish mazmunini asoslashda yetarli tajribaga ega emasligi kuzatildi.

Modul mazmuniga keyslar tahlili, diagnostik vaziyatlarni modellashtirish, bolalar nutq namunalarini 
o‘rganish, video kuzatuvlar va amaliy topshiriqlar kiritilgach, talabalarning kasbiy fikrlashida ijobiy o‘zgarishlar 
namoyon bo‘ldi. Ular nutq rivojlanishini faqat tovush talaffuzi bilan bog‘liq jarayon sifatida emas, balki fonematik 
idrok, lug‘at boyligi, grammatik tuzilma, bog‘lanishli nutq, muloqot motivatsiyasi va ijtimoiy kommunikatsiyani 
o‘z ichiga olgan murakkab tizim sifatida tushuna boshladilar. Bu esa bolalar nutqini kengroq va chuqurroq tahlil 
qilish imkonini berdi.

Diagnostik kompetensiya ko‘rsatkichlarida ham sezilarli o‘sish kuzatildi. Talabalar bolaning nutqiy rivojla-
nishidagi kechikish, fonetik-fonematik qiyinchiliklar, leksik-grammatik yetishmovchilik va bog‘lanishli nutqdagi 
kamchiliklarni aniqlashda dalillarga asoslangan yondashuvni qo‘llay boshladilar. Ular nutqiy muammoni baho-
lashda bolaning yoshi, psixologik holati, muloqot muhiti, oilaviy tarbiya sharoiti va ta’limiy ehtiyojlarini hisobga 
olish zarurligini angladilar.

Amaliy-metodik tayyorgarlik natijalarida talabalar korreksion mashg‘ulotlarni rejalashtirish, mashqlarni bola-
ning nutqiy darajasiga mos tanlash va individual yondashuvni asoslash bo‘yicha faolroq bo‘ldilar. Ular lug‘atni 
boyitish, artikulyatsion apparatni rivojlantirish, fonematik eshituvni shakllantirish, gap tuzish va dialogik nutqni 
rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulot namunalarini ishlab chiqdilar. Kommunikativ va refleksiv kompetensiya 
ham rivojlanib, talabalar ota-onalar, tarbiyachilar, o‘qituvchilar va psixologlar bilan hamkorlik qilishning ahami-
yatini chuqurroq tushundilar. Natijada nutq rivojlanishi modulini takomillashtirilgan metodika asosida o‘qitish 
bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirishda samarali pedagogik omil ekanligi tasdiqlandi.

Tadqiqot natijalari nutq rivojlanishi modulini o‘qitishda bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensiyasini 
shakllantirish faqat nazariy bilim berish bilan cheklanmasligi kerakligini ko‘rsatadi. Logopedik faoliyat murakkab, 
ko‘p yo‘nalishli va amaliy qaror qabul qilishni talab qiladigan jarayon bo‘lgani sababli talabalarda diagnostik 
fikrlash, metodik moslashuvchanlik, kommunikativ madaniyat va refleksiv yondashuv birgalikda rivojlantirilishi 
lozim. Nutq rivojlanishi haqidagi bilimlar kelajakdagi mutaxassis uchun bolalar nutqini baholash, nutqiy buzi
lishlarni erta aniqlash va korreksion ishlarni to‘g‘ri rejalashtirishning asosiy tayanchi hisoblanadi.

O‘quv jarayonida talabalar ko‘pincha nutq rivojlanishini alohida bosqichlar majmui sifatida qabul qiladilar. 
Biroq amaliy logopedik faoliyatda nutq rivojlanishi fonetik, fonematik, leksik, grammatik, semantik, pragmatik va 
ijtimoiy-kommunikativ jihatlarning o‘zaro bog‘liqligida namoyon bo‘ladi. Shu sababli modulni o‘qitishda bolalar 
nutqining real namunalarini tahlil qilish, rivojlanishdagi individual farqlarni ko‘rsatish, tipik va atipik holatlarni 
solishtirish muhim ahamiyatga ega. Bunday yondashuv talabalarni tayyor javoblarni takrorlashdan ko‘ra, dalil-
larga asoslangan kasbiy xulosa chiqarishga o‘rgatadi.

Maxsus ta’lim sharoitida logopedning vazifasi faqat tovush talaffuzini tuzatish bilan chegaralanmaydi. 
U bolaning umumiy kommunikativ rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi, ta’lim jarayonida ishtirokini ta’minlaydi, 
ota-onalar va pedagoglarga metodik tavsiyalar beradi. Shuning uchun bo‘lajak logopedlar o‘qish davridayoq 
hamkorlikka asoslangan ish usullarini egallashi zarur. Ota-onalar, tarbiyachilar, sinf rahbarlari, psixologlar va 
tibbiyot mutaxassislari bilan hamkorlik qilish ko‘nikmasi kasbiy kompetensiyaning muhim tarkibiy qismidir.

Muhim jihatlardan yana biri refleksiv tayyorgarlikdir. Talaba o‘zining diagnostik taxminlari, tanlagan mashq
lari va korreksion rejasini tahlil qila olmasa, uning kasbiy o‘sishi sekinlashadi. Shu bois modulda o‘z-o‘zini 
baholash, muhokama, amaliy vaziyatlarni qayta tahlil qilish va xatolar ustida ishlashga keng o‘rin berilishi kerak. 
Nutq rivojlanishi modulini shunday tashkil etish bo‘lajak logopedlarda mustaqil kasbiy fikrlashni shakllantiradi 
hamda ularni real pedagogik va korreksion faoliyatga yaqinlashtiradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Nutq rivojlanishi modulini o‘qitishda bo‘lajak logopedlarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirish maxsus 

ta’lim tizimida yuqori malakali, amaliy faoliyatga tayyor va bolalarning individual nutqiy ehtiyojlarini chuqur 
anglaydigan mutaxassislarni tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi. Tadqiqot mazmuni shuni ko‘rsatadiki, 
nutq rivojlanishi haqidagi bilimlar logopedik ta’limning faqat nazariy qismi sifatida emas, balki diagnostik, 
korreksion, profilaktik, maslahat berish va hamkorlik faoliyatining metodik asosi sifatida o‘qitilishi zarur. Chunki 
bo‘lajak logoped bolaning nutqini baholashda yoshga xos me’yorlar, individual rivojlanish sur’ati, psixologik 
holat, ijtimoiy muhit va pedagogik ta’sir omillarini kompleks tarzda hisobga olishi lozim.

O‘tkazilgan tahlillar nutq rivojlanishi modulini interaktiv, amaliy va kompetensiyaviy yondashuv asosida 
tashkil etish talabalar kasbiy tayyorgarligini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi. Keyslar tahlili, bolalar nutq 
namunalarini o‘rganish, diagnostik vaziyatlarni modellashtirish, video kuzatuvlar, kichik guruhlarda muhokama, 
korreksion mashg‘ulot loyihalarini ishlab chiqish va refleksiv topshiriqlar talabalarning nazariy bilimlarini amaliy 
ko‘nikmaga aylantirishga xizmat qiladi. Bunday metodik yondashuv bo‘lajak logopedlarda nutq rivojlanishini 
tizimli tahlil qilish, nutqiy buzilishlarni erta aniqlash, korreksion ishlarni bolaning imkoniyati va ehtiyojlariga mos 
rejalashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Kasbiy kompetensiya kognitiv, diagnostik, amaliy-metodik, kommunikativ va refleksiv komponentlarning 
o‘zaro uyg‘unligida shakllanadi. Kognitiv tayyorgarlik nutq ontogenezi va rivojlanish qonuniyatlarini bilish bilan, 
diagnostik tayyorgarlik nutqiy qiyinchiliklarni aniqlash qobiliyati bilan, amaliy-metodik tayyorgarlik esa korrek-
sion mashg‘ulotlarni loyihalash bilan bog‘liqdir. Kommunikativ tayyorgarlik ota-onalar, pedagoglar, psixologlar 
va boshqa mutaxassislar bilan samarali hamkorlikni ta’minlaydi. Refleksiv tayyorgarlik esa talabaning o‘z faoli-
yatini tahlil qilish, xatolarni anglash va kasbiy rivojlanish yo‘nalishlarini belgilash imkonini beradi.

Shunday qilib, nutq rivojlanishi modulini takomillashtirilgan metodika asosida o‘qitish bo‘lajak logopedlarning 
real kasbiy faoliyatga tayyorgarligini mustahkamlaydi. Mazkur yondashuv maxsus ta’lim muassasalarida 
bolalarning nutqiy, kommunikativ va ijtimoiy rivojlanishini samarali qo‘llab-quvvatlay oladigan, metodik jihatdan 
moslashuvchan, mas’uliyatli va hamkorlikka tayyor logoped mutaxassislarni shakllantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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